
 

 
 
 
 
 
 

 

  
DETERMINAZIONE N. 239 DEL 03/08/2021 

 
NUMERO SETTORIALE 52 

 
Proposta n. 244 del 05/07/2021 

 
Settore Gestione del Territorio 

 
 
OGGETTO: CIG Z5E307C3C0 - ATTIVAZIONE ATTIVAZIONE MODULO SDI PER 

BOLLETTAZIONE LAMPADE VOTIVE E ATTIVAZIONE SERVIZIO SAAS UTILE 
AL RUOLO DI RAO PUBBLICO. DITTA APKAPPA SMART TECHNOLOGIES DI 
MAGENTA (MI). IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 04/08/2021 AL 19/08/2021. 
 

 
 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



Determinazione n. 239 del 03/08/2021 

 
 
OGGETTO: CIG Z5E307C3C0 - ATTIVAZIONE ATTIVAZIONE MODULO SDI PER 

BOLLETTAZIONE LAMPADE VOTIVE E ATTIVAZIONE SERVIZIO SAAS UTILE 
AL RUOLO DI RAO PUBBLICO. DITTA APKAPPA SMART TECHNOLOGIES DI 
MAGENTA (MI). IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO  che PagoPA S.p.A., quale soggetto attuatore ha promosso un avviso 
pubblico per l'assegnazione dei contributi economici ai Comuni italiani 
attraverso l'istituzione del Fondo per l'Innovazione Tecnologica e la 
Digitalizzazione, istituito con il Decreto Rilancio; 

 che potevano partecipare alla richiesta di contributo tutti i Comuni 
italiani che, come previsto dal Decreto Semplificazione e Innovazione 
digitale (DL n. 76/2020) devono effettuare o completare la migrazione 
alla piattaforma pagoPA, l'adesione al sistema SPID e l'integrazione 
all'App IO; 

 che era possibile effettuare la domanda di adesione entro il 15 gennaio 
2021, tramite apposita procedura online; 

 che il Comune di Motta Visconti ha ricevuto in data 05.01.2021, 
acquisita al protocollo comunale n. 101 del 07.01.2021, accettazione di 
domanda di adesione al Fondo Innovazione; 

 
PRESO ATTO  che occorre provvedere all’attivazione dei servizi digitali utili all’ottenimento 

della restante quota di finanziamento del Fondo per l'Innovazione 
Tecnologica e la Digitalizzazione e che è necessario attivare il modulo SDI 
per la bollettazione delle lampade votive; 

 
ACCERTATO che è stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta APKAPPA SMART 

TECHNOLOGIES s.r.l. di Magenta (MI), pervenuto al protocollo comunale 
n. 9989 in data 30.06.2021, che prevede: 

 attivazione di n. 32 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei 

Standard” 

una tantum € 2.240,00 oltre IVA; 

 attivazione di n. 1 ulteriore servizio di incasso nella modalità “DA 

POSIZIONE DEBITORIA” generata da passaggio di LAMPADE 

VOTIVE da SPONTANEO a POSIZIONE DEBITORIA con 

hyperSIC.SDI 

una tantum € 300,00 oltre IVA; 

 adesione al servizio Saas “Attiva App-IO” che prevede: 

o attivazione profilo dell’Ente nell’App-IO; 

o pubblicazione dei servizi di pagamento su App-IO; 

o configurazione webapp per messaggi App-IO perle seguenti 

aree di backoffice SICI o hyperSIC: demografica, contabilità, 

protocollo e per ciascuna di esse, per i servizi e le tipologie di 

messaggio come elencati nella tabella che precede; 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



o configurazione della modalità di composizione del singolo 

messaggio in forma manuale, da flusso generico e/o riferito ai 

pagamenti generici; 

una tantum € 1.500,00 oltre IVA; 

 Configurazione per la bollettazione delle Lampade votive con PagoPA e 

formazione (2 pacchetti da 10 ore web) compresa configurazione 

riconciliazione contabile 

una tantum € 1.000,00 oltre IVA; 
 

che è stato richiesto un ulteriore preventivo di spesa, pervenuto al 
protocollo comunale n. 11026 del 16.07.2021, che prevede: 

 adesione al servizio SaaS “APKappa RAO pubblico SPID” che prevede: 

o Installazione e configurazione presso il datacenter in uso da 

APKAPPA; 

o Eventuale attivazione del collegamento con HyperSIC.Anagrafe 

o SICI Anagrafe, se presente; 

o Impostazione della sicurezza con l’identificazione dei profili 

utenti e password da assegnare agli operatori; 

o Impostazione dei parametri personalizzabili del software 

secondo le indicazioni degli operatori; 

o Verifiche e test necessari a garantire il corretto funzionamento di 

tutto il modulo; 

o Rilascio link per consentire agli operatori di sportello di fruire del 

corso di formazione preregistrato all’uso del modulo. 

una tantum € 200,00 oltre IVA; 
 

per un importo complessivo di € 5.000,00, oltre IVA 
 

RITENUTA l’offerta conveniente e vantaggiosa per questo Ente; 
 
RILEVATO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 06.04.2021 è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 05.05.2021 è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 e autorizzato il 
responsabile del settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre 
che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente 
normativa; 

 
RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modifiche e integrazioni, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici,  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l'art. 1, comma 450, L. n 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della L. n 145/2018, che prevede una deroga per gli acquisti di importo 
inferiore ad € 5.000,00, e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico o alle piattaforme telematiche, si ritiene opportuno intervenire con 
procedure autonome rivolgendosi ad un operatore specializzato, garantendo 
così la rapidità di intervento nel rispetto del principio di economicità della 
spesa; 

 
ATTESTATO in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 

24.10.2007, dalla circolare esplicativa n. 5/2008 del 30.01.2008 nonché 
dalla circolare INAIL n. 7 del 05.02.2009 circa l’obbligo di acquisizione del 
documento unico di regolarità contabile per tutti gli affidamenti dei lavori, 
servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del 
contratto, per la Ditta APKAPPA SMART TECHNOLOGIES di Magenta (MI) 
è stata effettuata richiesta di regolarità con esito POSITIVO e validità a 
tutto il 09.10.2021 (sub A); 

 
PRESO ATTO  della Legge n 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come 

sostituito dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 
dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto 
(CUP); 

 che tale servizio non necessita di CUP in quanto non rientra tra gli 
investimenti di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003;  

 della determinazione n. 10 del 22.12.2010 ad oggetto “ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. n. 187 
del 12.11.2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217”, emessa dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con riferimento al CIG; 

 che in data 03.02.2021 è stato richiesto il numero identificativo CIG, che 
risulta essere il seguente: Z5E307C3C0; 

 che la Ditta APKAPPA SMART TECHNOLOGIES di Magenta (MI), ha 
indicato nel preventivo sopra citato le modalità di pagamento:  

 
DATO ATTO che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, 

lett. B) della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo 
gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto IVA (D.P.R. 
n. 633/1972), il valore dell’imponibile è di € 5.000,00 mentre il valore 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



dell'IVA al 22% è di € 1.100,00; 
 
RILEVATO  che la spesa per quanto sopra indicato di € 6.100,00 IVA compresa trova 

copertura come segue: 

 € 5.347,55 alla missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

al cap. n. 339003, denominato Canone manutenzione software 

applicativo”, 5° livello: 1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e 

formazione sul bilancio pluriennale 2020-2022; 

 € 752,45 alla missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, al 

cap. n. 224005, denominato “Servizi innovazione tecnologica e 

digitalizzazione”, 5° livello: 1.03.02.99.002 - Assistenza all'utente e 

formazione; 

del Bilancio di Previsione 2021;  
 
VISTO  il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 l’articolo 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’articolo 23 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2021; 
 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE il servizio di attivazione servizi legati all'APP-IO, l’attivazione modulo SDI 
per bollettazione lampade votive e il servizio di attivazione servizi legati a 
RAO pubblico SPID alla Ditta APKAPPA SMART TECHNOLOGIES di 
Magenta (MI) per l’importo di € 5.000,00 oltre IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 6.100,00, e precisamente: 

 attivazione di n. 32 ulteriori servizi di incasso nella modalità 

“Spontanei Standard”; 

 attivazione di n. 1 ulteriore servizio di incasso nella modalità “DA 

POSIZIONE DEBITORIA” generata da passaggio di LAMPADE 

VOTIVE da SPONTANEO a POSIZIONE DEBITORIA con 

hyperSIC.SDI; 

 adesione al servizio Saas “Attiva App-IO” che prevede: 

o attivazione profilo dell’Ente nell’App-IO; 

o pubblicazione dei servizi di pagamento su App-IO; 

o configurazione webapp per messaggi App-IO perle seguenti 

aree di backoffice SICI o hyperSIC: demografica, contabilità, 

protocollo; 

o configurazione della modalità di composizione del singolo 

messaggio in forma manuale, da flusso generico e/o riferito ai 

pagamenti generici; 

 Configurazione per la bollettazione delle Lampade votive con 
PagoPA e formazione (2 pacchetti da 10 ore web) compresa 
configurazione riconciliazione contabile. 

 adesione al servizio SaaS “APKappa RAO pubblico SPID” che 

prevede: 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



o Installazione e configurazione presso il datacenter in uso da 

APKAPPA; 

o Eventuale attivazione del collegamento con HyperSIC. 

Anagrafe o SICI Anagrafe, se presente; 

o Impostazione della sicurezza con l’identificazione dei profili 

utenti e password da assegnare agli operatori; 

o Impostazione dei parametri personalizzabili del software 

secondo le indicazioni degli operatori; 

o Verifiche e test necessari a garantire il corretto funzionamento 

di tutto il modulo; 

o Rilascio link per consentire agli operatori di sportello di fruire 

del corso di formazione preregistrato all’uso del modulo. 

  
DI IMPEGNARE la spesa di € 6.100,00 IVA compresa come segue: 

 € 5.347,55 alla missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione, al cap. n. 339003, denominato Canone manutenzione 

software applicativo”, 5° livello: 1.03.02.19.002 - Assistenza 

all'utente e formazione sul bilancio pluriennale 2020-2022; 

 € 752,45 alla missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

al cap. n. 224005, denominato “Servizi innovazione tecnologica e 

digitalizzazione”, 5° livello: 1.03.02.99.002 - Assistenza all'utente e 

formazione; 

del Bilancio di Previsione 2021.  
  

DI DARE ATTO 

 
 che è stato richiesto il numero identificativo CIG, che risulta essere il 

seguente: Z5E307C3C0; 

 che tale servizio non necessita di CUP in quanto non rientra tra gli 
investimenti di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003;  

 che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 30.09.2021; 

 che ai sensi dell’art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al comma 8 
dell’art. 183 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa; 

 che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la predisposizione del sub impegno. 

 
DI DARE COMUNICAZIONE 

 
del presente atto alla Ditta APKAPPA SMART TECHNOLOGIES 
di Magenta (MI), per l’immediata esecuzione del servizio. 

 
art. 107 del d.lgs 267/2000: 
 
 
 
 

Il Responsabile Settore Gestione del Territorio 
            Geom Damaris Barbara Alberico 

 

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4



Comune di Motta Visconti
Milano

Proposta di determinazione Settore Gestione del Territorio nr.244 del 05/07/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5E307C3C0 - ATTIVAZIONE ATTIVAZIONE MODULO SDI PER BOLLETTAZIONE LAMPADE VOTIVE E ATTIVAZIONE
SERVIZIO SAAS UTILE AL RUOLO DI RAO PUBBLICO. DITTA APKAPPA SMART TECHNOLOGIES DI MAGENTA (MI).
IMPEGNO DI SPESA.

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3390032021

5.347,55Importo:03/08/2021Data:2021 708/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z5E307C3C0C.I.G.:

CANONE MANUTENZIONE SOFTWARE APPLICATIVO

Finanziato con : avanzo di amministrazione 5.347,55 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5E307C3C0 - ATTIVAZIONE ATTIVAZIONE MODULO SDI PER BOLLETTAZIONE LAMPADE VOTIVE E ATTIVAZIONE
SERVIZIO SAAS UTILE AL RUOLO DI RAO PUBBLICO. DITTA APKAPPA SMART TECHNOLOGIES DI MAGENTA (MI).
IMPEGNO DI SPESA.

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2240052021

752,45Importo:03/08/2021Data:2021 709/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z5E307C3C0C.I.G.:

SERVIZI INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 03/08/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCIONE COSIMO ROSARIO;1;136155540049830728182898769302407160066
Damaris Barbara Alberico;2;19558065

. -
 C

_F
78

3 
- 1

 - 
20

21
-0

8-
04

 - 
00

12
17

4


